507. Cyrillo Berhoensi successit in Throno Constantinop. Parthenius Senior, qui etsi fuisset Cyrillo Lucari amicitia junctus, coactus est tamen Calvinianos ejus errores proscribere in Synodo nonnullorum Metropolitarum, Episcoporum, multorum-

(a) Fuit quidem iste Cyrillus Berhoensis Ecclesiæ Romanæ addictus, eaque de causa e Sede Patriarchali pulsus, & interemptus: nihil tamen inde minuitur a pud Græcos Synodi ab eo celebratæ auctoritas; tunc quia nihil in ea decretum fuit de articulis inter nos

disputatis; tunc etiam quia alii duo Patriarchæ, & 23. Episcopi erant schismatici, ac demum quia eadem doctrina fuit in Synodo sequenti confirmata, suppresso solum Cyrilli Lucari nomine, ad ipsius infamiam minuendam.

rumque Sacri Ordinis hominum, in qua ut ait Arsenius hieromonachus in epist. eidem Synodo (apud Leonem Allatum *De consens. &c.* Lib. III. cap. 8.) Calvinii haeresim, & omnia illius dogmatica capitula, quea Cyrillus, quasi Ecclesie græce nomine professus erat, confirmaveratque, damnarunt, & aeterno anathemati, conlennationique subjeicerunt. In ipsa autem Synodo n. 17. habetur expressa proscriptio Calviniani dogmatis de Sacramento altaris, tamquam omni impietate pleni. Nulla tamen in hac Synodo facta est mentione Synodi precedentis, aut Cyrilli Lucaris, quia Parthenius ad tuendam famam amici sui contendebat, eum calumnioso fuisse haeresis Calviniana accusatum.

508. Decretoria demum hac in re esse debet autoritas celebri Confessionis orthodoxæ, catholicæ, & apostolicæ Ecclesiæ Orientalis, quæ anno 1642. confecta fuit, & postea ab omnibus Orientis Patriarchis approbata, & tandem in Hollandia impressa, & ubique divulgata. In quæst. enim iō. quoniam sit tertium mysterium ita respondetur: *Est Eucharistia, sive corpus, & sanguis Christi Domini sub specie panis, & vini, in quo vere, & proprie, hoc est, secundum rem ipsam, praesto adest Jesus Christus.* In qn. seq. additur. *Substantia ipsa panis, & vini in substantiam veri corporis, & sanguinis Christi, opera Spiritus sancti immutantur ... manentibus tantummodo per divinam dispositionem speciebus, quæ visu percipiuntur.* Multa hujus generis documenta praesto essent, sed desiciente tempore hæc satis sint.

509. Frustra autem mollitus est Claudius ea elucidere, quasi illi Græci nomine transmutationis non intellexerint mutationem substantiæ panis, & vini in corpus, & sanguinem Christi, sed solam transmutationem virtutis, quatenus panis, & vinum post consecrationem induunt virtutem corporis, & sanguinis Domini.

510. Frustra, inquam. Nam primo incredibile prorsus est, aut Græcos nunquam intellexisse veram substantiæ transmutationem, quam constitutur Ecclesia Romana, aut Latinos hanc, quæ Græcis tribuitur, transmutationem virtutis; ut proinde putaverint utrique se in hoc gravissimo dogmate convenire, cum adeo discordes essent. Secundo, non desunt certa documenta, quibus luce clarius ap-

paret, Græcos & nomen transubstantiationis, & veram hujus nominis significationem tenuisse. Cum enim in Synodo supra memorata Parthenii aliqua græca nomine Corydalus improbareret nomen περιτάσσων, seu transubstantiationis, Mletius Syrigus contra eum disputans pettit, quid per hanc vocem, quam improbat, intelligeret; cumque ille respondisset, intelligere se mutationem unius substantiæ in aliam, tota Synodus idem se intelligere declaravit, ac propterea se hanc vocem approbare, ac retinendam esse. Ulterius in Catechismo barbato-græco Venetiis impresso 1655. usq; Græcorum schismaticorum dicitur *substantia panis conversa in verum, & reale corpus Jesu Christi, remanentibus dumtaxat accidentibus.* Prætermitto multa alia monumenta collecta in Libris *Perpetuitatis fidei, &c.* & quorum originalia, atque authentica exemplaria deposita fuere in Bibliotheca Parisiensi PP. Benedictinorum S. Germani, ut a qualibet curioso videri possint.

511. Cum tam liquido constet de consensione Ecclesiæ græcae cum Romana in articulo præsentiae realis, & transubstantiationis, supervacaneum est multa addere de Ruthenis, qui quamvis ab obedientia Patriarchæ Constantipol. se substrinxerint, eandem tamen fidem profiteretur. Et qui corona mores, & religionem diligenter perscrutati sunt, corumque errores enumerant, nihil prorsus afflent hac in re græce, & latine Ecclesiæ dissimum (a).

512. Nimiris profecto longum esset, dicere de variis Communionibus Orientalibus, quæ tam a Romana, quam a Græca Ecclesia in multis dissentunt, ut sunt Armeni Melchitæ, seu Syri, Nestoriani, Jacobitæ, Copheti, Etiopes &c. Sed primo constat, nunquam vel a nostris, vel a Græcis fuisse ipsis exprobratum errorem negatæ præsentiae realis, vel transubstantiationis. Secundo, ex eorum liturgiis, in quibus semper habetur invocatio Spiritus sancti, ut sacra dona in corpus, & sanguinem Christi transmutentur, tum ex relationibus Missionariorum, aliorumque apparat ipsorum hac in parte nobiscum consensio. Tertio nonnulla etiam habentur collecta testimonia Synodorum, Patriarchatum, Metropolitarum, Episcoporum, Monachorum, aliorumque; tum Confessiones fidei, & Catechismi, quæ omnia exhibentur Tomo III. *Perpetuitatis &c.* (b).

513.

(a) Præter Collectiones *De Russorum Religione*, Spire 1582., & *De rebus Moscoviticis*, Francofurti 1600., multi alii doctrinam Ruthenorum nobis exponunt, ut Ant. Possevinus in sua *Bibliotheca*, Eduinus Sandi Anglus in *Speculo Europei*, & Sigismundus Baro in Herbestain in *Commentariis rerum Moscovitarum*, quibus inseruit librum Pauli Jovii *De legatione Moscovitarum ad Clementem VII.*, ubi postquam eorum errores enumerasset, in ceteris, inquit, euadem que a nobis de religione sentiuntur, constantissime credunt. Nulla autem vel levissima suspicio ingeritur negatæ præsentiae rea-

lis, aut transubstantiationis. Continentur in eodem opere Baronis in Herbestain etiam XII. Questiones Claudi Card. Guisani, & totidem Græcorum responses, ex quibus eorum consensio cum Ecclesia Catholica hac in parte manifeste appareat.

(b) De Armenis fasissime agit memoratus supra Clemens Galanus in *Conciliatione Ecclesie Armeniae cum Romana latino & armeno idiomate Roma edita 1610.* tribus volum. in 4., ubi omnes ipsorum errores diligentissime inquirens & confutans, nihil aliud in hac materia ipsis exprobatur, quam quod non insidunt at-

515. Neque hoc loco prætermittendum putamus, omnes istas Orientales Communiones, non in duobus duntaxat dogmatibus præsentia realis, & transubstantiationis nobis consentire, sed & in multis aliis, quæ a Novatoribus, tamquam *ex officina Satanae* orta, rejiciuntur. Videlicet primo nobiscum confitentur, Eucharistiam esse sacrificium, quod pro vivis, ac defunctis offertur: secundo corpus Christi in Eucharistia vere sumi, non solum a dignis, sed etiam ab indignis; a primis salutariter, ab aliis in condemnationem: tertio Ecclesiam iure præcipere jejunia, & abstinentiam a quibusdam escis: quarto Christianos exhibere B. Mariae Virginis cultum *hyperdulice*, Sanctis vero peculiarem honorem, quin aliquid detrahatur adorationi, quæ Jesu Christo debetur: quinto honorandas esse Sanctorum imagines cultu relativo, sed non cultu latræ: sexto Episcopatum esse in Ecclesia Christi necessarium: septimo Episcopos esse jure divino Presbyteris superiores; octavo Ecclesiam ædificatam super fundamentum Apostolorum, & Prophetarum esse semper visibilem, & infallibilem: nono baptismum esse filii fidelium necessarium ad salutem: decimo vota Sacerdotum, & Monachorum, eorumque orationes Deo placere: undecimo, Libros Tobiae, Judit, Sapientiæ, Ecclesiastici, Baruch, & Machabæorum esse in canone sacrae Scripturæ: demum septem esse novæ legis Sacramenta. Sed hæc obiter; videri autem possunt in laud. Operæ Perpetuitatis &c.

514. His tam multis, & tam perspicuis testimoniis frigide respondent Clandius, Spanhemius, Aymonius, Bælius, ac nonnulli alii heterodoxi: primo omnes laudatos auctores Græcos fuisse λατεριστοὶ, scilicet Latinorum partibus addictos, aut per Missionarios, Legatos, aliosque Galliæ Regis emissarios pecunia corruptos: omnia enim a Græculis venalibus facile obtinuntur. Secundo opponunt quædam contraria testimonia; atque inter alia illud Zach. Gergani, qui non dubitavit appellare *impium* dogma illud Papistarum: *Ubi est Christi corpus, ibi esse & sanguinem*; ita referit Joann. Matth. Caryophilus in *Refutat.* ejusdem Gergani Romæ 1651. Tertio mirantur, Armenos, Abyssinos, Cophtos, Jacobitas, aliosque Eutychiana hæresi imbotos inter eos numerari, qui præsentiam realem corporis Christi in Eucharistia agnoverunt. Cum enim Eutychiani naturam humanam Christo denegarent, non poterant consequenter credere panem, & vitum in Christi corpus, & sanguinem converti.

515. Resp., vana esse hæc omnia effugia. Et quantum ad primum etiamsi concederetur, aliquos ex Græcis laudatos in Latinorum partes inclinas-

se, non propterea debet illis fides denegari, quando aliorum omnium Græcorum doginata nobis expoununt: præcipue cum illorum nemo ipsis contradixerit. Præterea falsum est, omnes testes a nobis allegatos fuisse Rom. Ecclesiæ addictos, cum eorum plurimi essent fœdo schismate impliciti. Tertio citavimus etiam libros Ecclesiæ græcae symbolicos, ut sunt Catechismi, Fidei profesiones, & Synodorum decreta, in quæ monumenta nulla cedere potest mendacii, aut corruptionis suspicio.

516. Quæ vero secundo loco opponuntur, aut opponi possunt aliorum testimonia contraria, nullo modo sunt nostris comparanda; sunt enim privatorum quorundam Græcolorum dubia, aut nullius fidei. Neque obsunt objecta Gergani verba, quæ a Caryophilo male in latinum idioma translata fuerunt. Ita enim habet Gergani textus: *Impium dogma Papistarum est, cuius auctor fuit Eugenius Papa: quoniam ubi est Christi corpus, ibi etiam sanguis est, propterea non decere, ut laici in utraque specie communionem accipiant; ubi nihil est de præsentia reali, aut transubstantiatione, sed tantum de communione sub utraque specie.*

517. Major primo aspectu apparet *tertia* difficultas, qua potissimum triumphat Claudius. Sed immerito. Quamquam enim in homina Christi natura enormiter errabant Eutychiani, nihilominus eam Christi naturam, quam sibi confixerant, in Sacramento altaris præseutem esse credebant, convicti nimirum perspicuis illis verbis: *Hoc est corpus meum: hic est sanguis meus.* Qualis porro esset hæc Christi natura, non omnes eodem modo explicabant. Eutychies hæresis fabricator, ut constat ex I. P. Concilii Chalcedonensis cap. 4., corpus Christi admittebat, illudque appellabat *humatum*, uolebat tamen nobis esse *consubstantiale*. Theodoreto autem teste Lib. IV. *Hæret. fabul. c. 15.* dicebat, *Deum Verbum nihil humanum ex Virgine sumpsisse, sed ipsum immutabiliter conservum, & carnem factum per Virginem tantummodo trajecisse.* Ejus vero discipuli variis, & diversis modis obscurissimam Eutychetis doctrinam explicabant, modo dicentes, humanitatem fuisse a divinitate absorptam, quomodo gutta melis in mare demersa statim absorbetur, & evanescit; quod tamen non impedit, quin substantia mellis adhuc existat, quamvis non appareat: modo naturam divinam esse in carnem, & animam conversam, quod indicat S. Leo in epist. ad Leonem Augustum: modo ex utraque natura divina, & humana factana fuisse unam, sicut ex anima, & corpore una exsurgit natura humana. Quidam corpus Christi dicebant *corruptibile*, alii *incorruptibile*.

quam in calicem, & Eucharistiam non distribuant, nisi sub utraque specie, T. I. p. 516. De Melchitis, vel Syris, consuli potest Abr. Echellen sis Maronita in *Prefat. ac notis ad Catalogum librorum Chaldeorum Hebed Jesus;* quod opus Bartholdus Nihusius recudi curavit in

Concordia Nationum Christian. &c. Mognatæ 1655. Sed eruditissimus Jo. Simonius Assemanus in sua *Bibliotheca Orient.* Clementino-Vaticana multo uberioris hanc materiam pertractavit, ut nihil desiderandum reliquerit.

ptibile. Hæc cum ita sint, facile intelligitur, quomodo Eutychianii, non obstante errore, cui mordaces alhærebant, potuerunt sua cum aliis Communionibus, & Ecclesia Catholica præsentiam Christi realem, & transubstantiationem confiteri.

518. Dices. Reipsa Eutychiani a Guidone Carmelita, & nonnullis aliis accusantur negotiæ realis Christi præsentiae in Eucharistia. Etiam inter errores Armenorum expositos Benedicto XII. & Clementi VI. vigesimus tertius erat, quod non credent, panem, & vinum in sacrificio altaris converti in corpus, & sanguinem Christi, sed ejus tantum figuram continere; quos errores, inquit Clemens VI. apud Rainaldum ad an. 1541. *Synodo congregata abjecerunt.*

519. Resp., hanc accusationem fuisse sine fundamento, ac propterea Alphonsus a Castro, soler-tissimus alioquin omnium hæresium, & errorum investigator, eamdem silentio prætermisit. Audiat-ur testis omni exceptione major Clemens Galanus, utpote qui magnam vitæ suæ partem in Armeniorum conversione consumpsit. In Tom. I. *Conciliat. Ecclesiae Armenie cum Rom.* P. ult. qu. 1. §. 6. probat, falsam esse hanc erininationem a Guidone Carmelita, aliisque Auctoribus impactam Armenis, allatis multis testimonii ex ipsorum liturgiis, ac potissimum illis Sacerdotis verbis, quibus se communicans dicit: *Credo, me manducare sanctum, & vivificans corpus tuum, Domine Jesu Christe Deus meus, in remissionem peccatorum meorum: credo, me bibere purificantem, & sanctificantem sanguinem tuum, Domine Jesu Christe Deus meus, in remissionem peccatorum meorum.*

520. De Nestorianis etiam fortasse suspicio, suboriri potest, propter ea, quæ Leontius Bzantinus in libro *De impietate Nestorianorum* habet, nempe eos aliquando dixisse: *Panis in typo corporis Christi propositus non plus benedictionis partici-pavit, quam panis, qui in foro venitatur.* Sed, ut Nat. Alexander observat *Hist. Eccl. Sæc. V. cap. 12. §. 9.* Nestoriani illi, quorum errores, mo-

res, fraudesque detegit Leontius, a Nestorio magistro suo in dogmate de Eucharistia degeneres fuerunt: certis enim argumentis constat, Nestorium in doctrina Eucharisticæ ab Ecclesia Catholice si-de nunquam recessisse. Et adhuc certiora monimenta suppetunt, eidem constanter adhaerere Nestorianos hodiernos, qui in variis Orientis partibus supersunt (a).

521. Argumentum hactenus breviter expositum, tamen exterrit, maximam vim habere debet ad confirmandam præsentię realis, & transubstantiationis fidem, quam omnes Christiani orbis Communiones, licet locorum intervallis admodum dis-sitae, moribus omnino diverse, sibi invicem in aliis dogmatibus contrarie, unde perpetuo inter se pugnant, unanimiter profertur. Neque enim una ab aliis potuit id accipere, sed omnes ante carum divisionem ab unico Apostolorum fonte haurire debuerunt. Lutherani in neganda transubstantiatione nonnisi Calvinistas socios habent; Calvinistæ autem in neganda præsentia reali solitarii omnino sunt (b).

522. Unum adhuc restat pertinacibus Sacramen-tariis effugiom, facile tameu ipsis præcludendum: dicunt videlicet, aut potius singunt, omnes istas Communiones a veterum Patrum doctrina recessisse, & non tam querendam nobis esse, quid modo sentiant Christiani, quam quid senserint, ac docuerint primi Ecclesiæ Patres; qua in re Clandius nos provocat ad spissum opus Albertini, qui omnia quotquot invenire potuit, eorum testimonia colligit, ac concludit hujus dogmatis fidem fuisse in tota Ecclesia mutatam. Eadem sere legerunt Jo. Rud. Kieslingius in sua *Hist. Concert. grec. ac latin. de transubst.* & Prosper Marchand in præfat. ad Collat. aliquot *Tract. de Euchar.* addens, quod si Grecorum, atque Orientalium doctrina aliquod pondus haberet, actum esset de Rom. Pontificis primatu.

523. At vero quis unquam concipere queat, si deles toto terrarum orbe dispersos potuisse in hanc mutationem unanimi consensione ita conspirare, ut nulla prorsus natio, nulla Communio antiquum

Ec-

(a) Eruditus P. Jo. Garnerius Dissert. I. *De hæresi, & lituris Nestorii falso putavit Nestorium docuisse impanationem, ejus autem discipulos negasse præsentiam realem. Quod etiam asserunt Lanfrancus disputans contra Berengirium. Sed in hoc solum errant, & errant Nestoriani, quod duas in Christo distinguentes personas, humanam & divinam, volebant conversionem panis & vini fieri in carnem & sanguinem ejus, cui persona divina Verbi moraliter conjuncta est; quem errorem confitit S. Cyrillus anath. XI., quem adinodium ostendit Vigilius Tapsensis Lib. V. adv. Eutychetian.*

(b) Ilæc omnia longe umerius tractata invenientur in opere toties lani. *De perpetua fide, &c.*; cui adjungi ea poterunt, quæ Ant. Paris Canonicus Regularis adjecti in Lib. *La creance de l'Eglise Grecque touchant la transubstantiation, contre le Ministre Claude;* & quæ postea edidit Eusebius Renaudotius contra Joan. Ay-

monium Calvinistam, qui in libro *Monumens authenti-ques de la religion des Grecs, &c.* Hage Comitum 1708. nonnullas Orientalium Confessiones, tamquam suppositias, rejiciebat. Eas vero defendit Renaudotius in Libro *Defense de la perpetuité de la foi contre les calomnies & faussetés du livre intitulé: Monumens, &c.* Paris 1719. Legi etiam utiliter poterunt, que Rich. Sunonis scripit contra Claudiū in opere: *Fides Ecclesie Orientalis, &c.* Paris. 1671., & in *Hist. critique de la creance, & des coutumes des Nations du Levant sub ficto nomine Moni;* quam postea historiam defendit contra epistol. Th. Smith *De grec. & Ecclesie hodierno statu.* Multa etiam suppeditabunt Leo Allatius in tribus libris *De Ecclesiæ occidentali, & orientali perpetua consensione,* & Bartholdius Nus-sius in *Concordia nationum Christian. per Africa, Africam, Europam, &c.* Magoniæ 1655. s.

Ecclesiæ fidem retinuerit, & modo profiteatur? Et communiones illæ Nestorianorum, Eutychianorum &c. jam a quinto sæculo, non solum ab Ecclesia Romana omnium matre, & magistra, sed etiam a Græca, & a seipsis separatae fuerint, unde dogmatis istius fidem haurire potuerunt, nisi a primorum Patrum constanti, atque universali traditione?

524. Præterea hæc fictitia mutatio vel repente, ac sensibiliter facta fuisset, vel paulatim, & insensibiliter: utrumque autem incredibile prorsus est. Incredibile est primum, immo plane ridiculum: oporteret enim singere, omnes fideles sine disputationibus, sine contradictione, sine conciliis, nescio quo impetu in hanc metamorphosim conspirasse; ita ut aliquando una cum nostris Calygnistis crediderint, corpus Jesu Christi dumtaxat in cœlis existens, non contineri in hoc Sacramento, nisi in figura, ac propterea sine idolatriæ scelerare a fidelibus cultu latræ adorari non posse: die antem sequenti, mutata repente opinione, crediderint, ut nos credimus, corpus Christi & in cœlis esse, & simul sacramentaliter sub speciebus panis, & vini contineri, atque esse latreuticæ adorationis objectum.

525. Id plane incredibile esse vident & ipsi adversarii: quamobrem ad mutationem *insensibilem* confugere solent. Sed hæc etiam incredibilis est: oportuisset enim, hujus mutationis aliquid fuisse exordium, in quo nonnisi pauci præsentiam realem credere cœpissent contra majorem, immo maximum aliorum multitudinem, qui juxta veterem doctrinam Ecclesiæ eam negabant; deinde progressum, in quo Novatorum numerus sensim augeretur, ut esset tandem veterum numero æqualis; ac deinde finem, quo sententia præsentia realis facta fuisset quasi communis, paucis reclamantibus, donec & isti pauci ad silentium redacti essent, & una fieret omnium vox, Christum esse in Eucharistia *realiter* præsentem.

526. Jam vero bona fide dicant adversarii, quomodo nova præsentia realis opinio potuisset per omnes istos gradus initii, progressus, & finis transire, quin plures in re tanti momenti contradicerent, quin turbæ excitatae fuissent, libri scripti, disputationes habitæ, concilia coacta, definitiones factæ? Qui in historia Ecclesiastica hospites omnino non sunt, minime ignorant, quotiescumque aliquis conatus est innovare, hæc omnia semper contigisse; ut in celeberrimis illis controversiis, quæ Orientales Comuniones, & Ecclesiæ græcæ a Romana infeliciter separarunt. Immo saitis est hominum indolem cognoscere, ut appareat, hæc necessario contingere debere; quorum tamen omnium in Ecclesiasticis monumentis præteriorum temporum, nec volam, nec vestigium potuerunt unquam adversarii invenire.

527. Fingere igitur oportebit, universalem in re tanti momenti mutationem ita *insensibiliter* tota terrarum orbe fuisse factam, ut nemo adverte-re potuerit, nec quando Novatorum numerus ita creverit, ut antiquæ fidei tenacibus esset pene æqualis, atque in eadem provinciæ, in eadem civi-tate, in iisdem monasteriis, atque ut ita dicam, in iisdem familiis aliqui crederent, corpus Christi in hoc Sacramento reipsa adesse, illudque adora-rent, alii vero contra putarent abesse, & nullo modo adorare auderent. Fingere ulterius oportebit, tantam discordiam in re tam gravi fuisse nedum a Pastoribus Ecclesiæ, sed etiam a ceteris ita neglectam, ac nauci factam, ut ejusdem nulla prorsus memoria potuerit ad posteros pervenire: quorum duorum quid magis absurdum sit, non facile dixerim.

528. Sane recens adhuc est, & nunquam peri-bit memoria turbarum, quæ in tota Ecclesia, immo & in Civili republica exortæ sunt, quando Lutherus, Zwinglius, Oecolampadius, Calvinus antiquain, ac communem fidelium persuasionem de Eucharistiæ Sacramento immutare aggressi sunt, ut proinde stipites, & non homines fuisse necessari, qui superioribus sæculis in tanto religionis dissermine, quasi lethargia oppressi, veterem Apostolorum doctrinam ita ubique mutari passi sint, ut ne hiscere quidem auderent.

529. Adversarii hoc fortissimo argumento ad incitas redacti epocham hujus incredibilis mutationis quæsierunt; & aliqui, ut Blondellus, & Albertinus, eam invenisse sibi visi sunt in Anastasio Monacho Sinaita Sæc. VII., quem in *Odyss.*, seu *Vice Duce* contra hæreticos Gajanitas, aut dogma ipsum Eucharistiæ, aut saltem consuetas de eo loquendi formulas immutatas dicunt; hanc autem mutationem probatam fuisse a Germano Patriarcha Constantiopol., tum a Joani Damasceno, ac deinde a Patribus Concilii VII. œcumениco anno 787.; unde postea non solum totum Orientem inficerit, sed sensim migraverit etiam in Occidente, adeoque in Ecclesiæ universalem. Jo. tamen Claudio hunc transitum ab una Ecclesia in aliam creditu admodum difficilem sentiens, aliquanto serius hujus mutationis epocham in Ecclesia latina constituit, nempe Sæc. IX., quando Paschasius monasterii Corbejensis Monachus, & postea Abbas anno 851. librum edidit *De corpore, & sanguine Domini*: vult autem novam ipsius doctrinam beneficio ignorantiae, & impietatis, quæ eo, & seq. sæculo in Ecclesia grassabantur, facile potuisse irrepere, & ubique dilatari. Ceterum non paucos fuisse illius novitatibus commotos, Paschasius ipse fatetur, eidemque palam restitisse scimus, Rhabanum, Maurum, Ratramnum, Joan. Scotum Erigenam, aliosque (a).